
 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 
CIRCOLARE n. 22 
 

AI GENITORI 
AGLI ALUNNI 

AI COLLABORATORI DEL DS 
AI REFERENTI DI PLESSO 
AL PERSONALE DOCENTE 

AL PERSONALE A.T.A.  
AL D.S.G.A.  

AL SITO WEB ISTITUZIONALE  
 
 
Oggetto: Disposizioni in merito all’uso degli smartphone nel primo ciclo di 

istruzione - a.s. 2024 -2025. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il DPR 275/1999 
Visto il D.Lgs. 297/1994  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 
Vista la circolare M.I.M. prot. n. 5274 dell’11/07/2024 che testualmente recita: 
 
“Utilizzo degli smartphone 
Importanti studi internazionali hanno rilevato la diretta correlazione fra l’uso del 
cellulare in classe, anche a scopo educativo e didattico, e il livello degli apprendimenti 
degli alunni. (…) Più nello specifico nel Rapporto OCSE PISA 2022 (Volume II) Learning 
during — and from — disruption, si evidenzia come gli smartphone siano fonte di 
distrazione per gli studenti che lo usano con maggior frequenza a scuola facendo 
diminuire il livello di attenzione, in particolare durante le lezioni di matematica e, quindi, 
mettendo a rischio il rendimento nella materia. È stato altresì rilevato che l’uso 
continuo, spesso senza limiti, dei telefoni cellulari fin dall’infanzia e nella preadolescenza 
incide negativamente sul naturale sviluppo cognitivo determinando, tra l’altro, perdita 
di concentrazione e di memoria, diminuzione della capacità dialettica, di spirito critico e 
di adattabilità. Recenti analisi, inoltre, hanno dimostrato un aumento preoccupante 
anche in Italia di minori affetti dalla sindrome dell’Hikikomori, ossia il fenomeno 
dell’isolamento sociale volontario che comporta il ritiro dei giovani nel chiuso delle 
proprie case rinunciando ai rapporti con il mondo esterno.” 
 
Alla luce delle considerazioni che precedono, a tutela del corretto sviluppo della persona 
e degli apprendimenti, 
 

DISPONE 
 
il divieto di utilizzo in classe del telefono cellulare, anche a fini educativi e 
didattici, per gli alunni dalla scuola d’infanzia fino alla secondaria di primo 





 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 
grado, salvo i casi in cui lo stesso sia previsto dal Piano educativo individualizzato o dal 
Piano didattico personalizzato, come supporto rispettivamente agli alunni con disabilità 
o con disturbi specifici di apprendimento ovvero per documentate e oggettive condizioni 
personali  
 
Potranno, invece, essere utilizzati, per fini didattici, altri dispositivi digitali, quali pc e 
tablet della scuola, sotto la guida dei docenti. 
 
Restano fermi, dunque, il ricorso alla didattica digitale e la sua valorizzazione, 
così come l’impegno a rendere edotti gli studenti sul corretto ed equilibrato uso delle 
nuove tecnologie, dei telefoni cellulari e dei social e sui relativi rischi, come previsto 
anche dal DigComp 2.2. 
 
Si sottolinea che l’uso dello smartphone è vietato in tutti i locali della Scuola, sia 
in orario antimeridiano che pomeridiano (attività di post scuola, doposcuola, lezioni 
di strumento musicale, progetti extracurricolari, ecc.). 
 
Gli alunni che hanno con sé i telefoni cellulari devono tenerli spenti e opportunamente 
custoditi nello zaino/borsa. Eventuali gravi e urgenti esigenze di comunicazione tra gli 
studenti e le famiglie possono essere soddisfatte ricorrendo ai telefoni della Scuola. 
In caso di violazione, il dispositivo in possesso dell’alunno dovrà essere ritirato dal 
Docente, chiuso in una busta, e consegnato al Dirigente o al Collaboratore del 
DS/Referente di plesso. Il Docente provvederà ad annotare l’infrazione disciplinare sul 
registro elettronico. 
Il dispositivo sarà poi restituito al genitore/affidatario previa sua convocazione a Scuola 
entro l’ora di uscita da scuola dell’alunno. Nel caso in cui il genitore/affidatario sia 
impossibilitato a presentarsi alla convocazione, il dispositivo dovrà essere riconsegnato 
all’alunno prima dell’uscita da scuola e il genitore/affidatario invitato a conferire con il 
Dirigente in altro momento. 
La Scuola è sollevata da ogni responsabilità in merito alla custodia dei predetti 
dispositivi; è altresì sollevata da ogni responsabilità nel caso di smarrimento o indebita 
sottrazione di smartphone o dispositivi elettronici portati dagli studenti. 
 
In caso di reiterazione o di riprese foto-audio-video non autorizzate di ambienti e/o 
persone, il Dirigente, sentiti il Consiglio di Classe (convocato d’urgenza), i genitori e 
l’alunno responsabile, può procedere ad irrogare la sanzione della sospensione dalle 
attività didattiche, per un numero di giorni da determinare in relazione alla gravità del 
caso. 
 
Si invita tutto il personale a far rispettare il suddetto divieto durante il tempo di 
permanenza degli studenti nella scuola. I docenti sono invitati a leggere e commentare 
la presente circolare con i propri alunni. 
Si chiede la cortese collaborazione delle famiglie nel sensibilizzare i propri figli ad un 
uso idoneo del telefono cellulare, contribuendo a creare quell’alleanza educativa in 
grado di trasmettere obiettivi e valori per costruire insieme identità, appartenenza e 
responsabilità. 



 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 
 
Il divieto di utilizzare telefoni cellulari durante le ore di servizio opera anche 
nei confronti del personale docente e del personale ATA, in considerazione dei 
doveri derivanti dal CCNL vigente e dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti. 
 
Per il personale ATA il divieto di utilizzo degli smartphone per motivi personali sorge 
dalla necessità di non distogliersi da un’attenta vigilanza (collaboratori scolastici) e di 
non interrompere la continuità dell’azione amministrativa e la celerità delle procedure 
relative (assistenti amministrativi), salvo che non sia stato autorizzato l’uso per 
sopperire a malfunzionamenti o assenze di altri strumenti di comunicazione interna. 
  
Sono esonerati dal divieto dell’uso del cellulare i docenti collaboratori e i docenti 
referenti delle sedi che, per motivi logistici ed organizzativi, dovranno essere comunque 
raggiungibili in qualsiasi momento. 
 
Si allega alla presente la nota n. 5274 del 11/07/2024 del MIM con preghiera di leggerla 
attentamente. 
 
Si confida nella collaborazione di tutti per favorire un ambiente educativo di qualità, in 
grado di garantire il diritto allo studio in un contesto sicuro e rispettoso. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2024-09-18T20:55:35+0200
	ALBA DECATALDO




